
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУГАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

НА 2016-2026 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уфа, 2016 г. 



 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУГАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

НА 2016-2026 ГОДЫ  
 

Пояснительная записка 

 

Заказчик: Администрация сельского поселения Тугайский сельсовет 

Муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

 

Разработчик: ООО «СтатусСтройПроект» 

 

Главный архитектор проекта:        _____________                И.Р. Кинзябаев 
[...]
2) Созданием централизованных очистных сооружений поверхностного 

стока за пределами обслуживаемого объекта и переброской на них дождевых 

вод по главному коллектору дождевой сети. Разделение и отвод на очистные 

сооружения указанных выше 70% годового стока обеспечивается 

разделительными камерами. 

Развитие системы водоотведения сельского поселения предполагает 

следующие мероприятия: 

 Устройство сборных сетей канализации и коллекторов в районах 

существующей застройки, не имеющей централизованного 

водоотведения; 

 Устройство сборных сетей канализации и коллекторов в районах 

перспективной застройки; 

 Строительство новых очистных сооружений канализации с целью 

доведения стоков до требования норм их выпуска; 

 При проектировании и строительстве сетей водоотведения и сооружений 

на них использовать современные технологии и материалы. 

Реализация перечисленных мероприятий позволит: 

 Обеспечить надежность эксплуатации систем канализации; 

 Сократить объемы сброса загрязняющих веществ. 

В с. Тугай планируется постройка полной централизованной системы 

водоотведения (хозяйственно-бытовой канализации и ливневой 

канализации). В д. Новые Турбаслы планируется сооружение только сетей 

хозяйственно-бытовой канализации. 

4.2. Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические обоснования 

этих мероприятий 

Основные мероприятия по реализации схемы водоотведения 



 34 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

разделяются на: 

Мероприятия по обеспечению доступности: 

 На 1 этап 2016-2019 гг. запланированы следующие мероприятия в 

схеме водоотведения: 

 Разработка ПСД и проведение СМР по сооружению 1 БОС 

производительностью 200 м3/сут и 1 ЛОС производительностью 7.2 м3/ч в 

с. Тугай; 

 Разработка ПСД и проведение СМР по сооружению 1 БОС 

производительностью 50 м3/сут в д. Новые Турбаслы; 

 Разработка ПСД и проведение СМР по сооружению централизованной 

сети водоотведения и КНС с. Тугай в существующих районах; 

 Разработка ПСД и проведение СМР по сооружению централизованной 

сети водоотведения д. Новые Турбаслы в существующих районах. 

 На 3 этап 2024-2026 гг. запланированы следующие мероприятия в 

схеме водоотведения: 

 Разработка ПСД и проведение СМР по сооружению централизованной 

сети водоотведения с. Тугай в планируемых районах; 

 Разработка ПСД и проведение СМР по сооружению централизованной 

сети водоотведения д. Новые Турбаслы в планируемых районах. 

Мероприятия по обеспечению надежности: 

 Установка приборов контроля учета сточных вод; 

 Автоматизация системы контроля и управления БОС; 

 Разработка проектов зон санитарной охраны канализационных очистных 

сооружений с получением соответственно экспертного, затем санитарно-

эпидемиологического заключений; 

 Формирование ограждения зон санитарной охраны канализационных 

очистных сооружений; 

 Замена задвижек в канализационных колодцах; 

 Приобретение теледиагностической установки для определения 

технического состояния коллекторов и дюкеров; 



 35 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

 Установка приборов контроля доступа посредством JPS передачи 

сигналов; 

 Мониторинг состояния поверхностных вод непосредственно в точке 

сброса, вверх по течению (до точки сброса) и ниже по течению (после 

точки сброса); 

 Установка регуляторов давления на сетях проектируемой напорной 

канализации. 

Мероприятия для обеспечения надежности электрооборудования: 

 Размещение дизель генераторной установки для обеспечения второй 

категории электроснабжения; 

 Замена электросчетчиков с истекшим сроком поверки; 

 Замер сопротивления изоляции и контура заземления. 



 36 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

Таблица 6. Оценка потребностей в капитальных вложениях в 

строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 

централизованной системы водоотведения. 

№ Наименование мероприятий и объектов Этапы, гг. 

1 Разработка ПСД на строительство БОС 

производительностью 200 м3/сут и 

ЛОС производительностью 7.2 м3/ч в 

с. Тугай. 

1 этап  

2016-2019 

  

2 Разработка ПСД на строительство БОС 

производительностью 50 м3/сут в 

д. Новые Турбаслы. 

1 этап  

2016-2019 

  

3 СМР по сооружению БОС 

производительностью 200 м3/сут и 

ЛОС производительностью 7.2 м3/ч в 

с. Тугай. 

1 этап  

2016-2019 

  

4 СМР по сооружению БОС 

производительностью 50 м3/сут в 

д. Новые Турбаслы. 

1 этап  

2016-2019 

  

5 Разработка ПСД на строительство 

централизованной сети водоотведения 

и КНС с. Тугай в существующих 

районах. 

1 этап  

2016-2019 

  

6 Разработка ПСД на строительство 

централизованной сети водоотведения 

д. Новые Турбаслы в существующих 

районах. 

1 этап  

2016-2019 

  

7 СМР по сооружению 

централизованной сети водоотведения 

и КНС с. Тугай в существующих 

районах. 

1 этап  

2016-2019 

  

8 СМР по сооружению 

централизованной сети водоотведения 

д. Новые Турбаслы в существующих 

районах. 

1 этап  

2016-2019 

  



 37 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

№ Наименование мероприятий и объектов Этапы, гг. 

9 Разработка ПСД на строительство 

централизованной сети водоотведения 

с. Тугай в планируемых районах. 

  3 этап 

2024-2026 

10 Разработка ПСД на строительство 

централизованной сети водоотведения 

д. Новые Турбаслы в планируемых 

районах. 

  3 этап 

2024-2026 

11 СМР по сооружению 

централизованной сети водоотведения 

с. Тугай в планируемых районах. 

  3 этап 

2024-2026 

12 СМР по сооружению 

централизованной сети водоотведения 

д. Новые Турбаслы в планируемых 

районах. 

  3 этап 

2024-2026 

13 Установка приборов контроля учета 

сточных вод. 

1 этап  

2016-2019 

2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

14 Автоматизация системы контроля и 

управления БОС. 

1 этап  

2016-2019 

  

15 Разработка проектов зон санитарной 

охраны канализационных очистных 

сооружений с получением 

соответственно экспертного, затем 

санитарно-эпидемиологического 

заключений. 

1 этап  

2016-2019 

  

16 Формирование ограждения зон 

санитарной охраны канализационных 

очистных сооружений. 

1 этап  

2016-2019 

  

17 Замена задвижек в канализационных 

колодцах. 

 2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

18 Приобретение теледиагностической 

установки для определения 

технического состояния коллекторов и 

дюкеров. 

1 этап  

2016-2019 

 3 этап 

2024-2026 

19 Установка приборов контроля доступа 1 этап   3 этап 



 38 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

№ Наименование мероприятий и объектов Этапы, гг. 

посредством JPS передачи сигналов. 2016-2019 2024-2026 

20 Мониторинг состояния поверхностных 

вод непосредственно в точке сброса 

,вверх по течению (до точки сброса) и 

ниже по течению (после точки сброса). 

1 этап  

2016-2019 

2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

21 Установка регуляторов давления на 

сетях проектируемой напорной 

канализации. 

1 этап  

2016-2019 

2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

22 Размещение дизель генераторной 

установки для обеспечения второй 

категории электроснабжения. 

1 этап  

2016-2019 

2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

23 Замена электросчетчиков с истекшим 

сроком поверки. 

 2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

24 Замер сопротивления изоляции и 

контура заземления. 

 2 этап  

2020-2023 

3 этап 

2024-2026 

4.3. Технические обоснования основных мероприятий по 

реализации схем водоотведения 

Централизованные системы канализаций периодически нуждаются в 

ремонте. Неполадки в системе канализационных трубопроводов обычно 

устраняются работниками жилищно-коммунального хозяйства с немалой 

затратой финансовых средств и трудовых ресурсов. Надежная, качественная 

работа канализационных систем – одна из важнейших задач любого 

коммунального хозяйства. Любые неполадки в работе системы канализации 

могут обернуться не только существенным нарушением нормального ритма 

жизни граждан, работы предприятий и организаций, но и утечке агрессивных 

сред, заражению почвы, грунтовых вод, ухудшению общей санитарно-

эпидемиологической обстановки в районе аварии. Поэтому ремонт 

канализации относится к наиболее востребованной области услуг, которые 

должны проводиться своевременно, регулярно и достаточно оперативно. 

Обслуживание канализационных систем, плановое или аварийное, 

очистка, ремонт должны проводиться только специалистами с применением 



 39 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

профессионального оборудования. Пренебрежение регулярной очисткой 

канализационных сетей непременно приведет к снижению пропускной 

способности, уменьшению сечения трубопровода, а впоследствии это грозит 

его выходом из строя.  

Для ремонта и очистки канализации применяется множество методов. 

Устранение засоров может осуществляться гидродинамическим, 

термическим, механическим и химическим методом прочистки труб. 

Техническим обоснованием основных мероприятий по реализации 

схемы водоотведения являются поддержание канализационных сетей в 

надлежащем техническом состоянии, оборудование систем канализации 

приборами коммерческого учета сточных вод. 



 40 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

4.4. Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 

предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах централизованной 

системы водоотведения 

Выбор биологических очистных сооружений. 

 

Рисунок 2. Станция биологической очистки Argel-BIO. 

Станции биологической очистки Argel-BIO предназначены для очистки 

хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод. Могут 

устанавливаться в качестве: 

 Основных сооружений для очистки сточных вод: жилых массивов, 

поселков, городов; 

 Заключительной стадии, при доочистке производственных стоков 

предприятий перед сбросом в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Станции биологической очистки Argel-BIO для очистки хозяйственно-

бытовых и близких к ним по составу сточных вод имеют следующие важные 

особенности и отличительные преимущества: 

 В состав очистных сооружений входит усреднитель большого объема, 

рассчитанный на прием стоков с большой неравномерностью, как по 

объёмам, так и по концентрациям поступающих загрязнений. 

 Механическая очистка реализована в тангенциальной песколовке, которая 

позволяет отделять только минеральную фракцию взвешенных веществ, 



 41 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

пропуская на основную очистку органическую фракцию, требующуюся 

для нормального функционирования биомассы. 

 В станции применены полимерные носители для наращивания 

закрепленной активной биомассы, что значительно повышает 

эффективность очистки сточных вод, улучшает качество ила и 

технологичность всего процесса. 

 В оборудовании реализована технология биологической дефосфатизации, 

которая очень важна в настоящее время при очистке сточных вод с их 

составом. 

 В очистных сооружениях предусмотрены условия для успешного 

протекания процессов нитрификации и денитрификации, причем с 

разделением обработки возвратных потоков рецикла и активного ила. 

 Отстойник для отделения биомассы оборудован тонкослойным модулем, 

что позволяет повысить эффективность разделения очищенной воды от 

осадка. 

 Станция ультрафиолетовой дезинфекции размещена в подземном колодце, 

что позволяет не применять дополнительные подающие насосы на 

обеззараживание очищенных стоков. 

Описание работы технологической схемы очистных сооружений: 

 Сточные воды от объекта по коллектору поступают в КНС через решетку 

для задержания крупного мусора. В КНС установлены погружные насосы 

(рабочий, резервный), работа которых отрегулирована так, чтобы в 

периоды максимальных притоков не происходило переполнение емкости 

КНС. Шкаф управления КНС устанавливается в технологическом 

помещении. Мусор с решеток удаляется в мусорные контейнеры, которые 

вывозятся для опорожнения на полигон ТКО. 

 Погружные насосы из КНС подают стоки на первый блок станции 

биологической очистки в тангенциальную песколовку. Осадок из 

песколовки удаляется при помощи пескового насоса в мусорные 

контейнеры, либо на дренажную площадку для временного складирования 



 42 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

и последующего вывоза на утилизацию (полигон ТКО). Откачка осадка 

может также происходить ассенизационной машиной. 

 Из песколовки вода сливается в усреднитель, где происходит 

выравнивание притока стоков по объемам и концентрациям загрязнений. 

В усреднителе созданы анаэробные условия и организована система 

интенсивного гидравлического перемешивания. Также в нем выделена 

придонная зона постоянного объема. 

 После усреднения стоки с помощью погружных насосов, со 

среднечасовой постоянной подачей направляются на дальнейшую очистку 

в первую аноксидную секцию, расположенную в этом же блоке станции 

биологической очистки. Работа насосов автоматизирована за счет 

установки поплавковых датчиков уровня. Аноксидная секция оборудуется 

системой гидроперемешивания. Из этой секции организован рецикл 

сточной жидкости в начало усреднителя. 

 Далее, вода из первого блока по перетоку поступает во второй блок 

станции биологической очистки во вторую аноксидную секцию. По 

условиям размещения оборудования на площадке очистных сооружений, в 

зависимости от отведенной площади, первый и второй блоки могут 

размещаться относительно друг друга либо последовательно, либо 

параллельно. 

 Вторая аноксидная секция, подобно первой, оснащается системой 

гидроперемешивания. Затем, из нее вода по переливу направляется в 

аэробную зону биологической очистки для окисления основной массы 

органических загрязнений. Для создания соответствующих условий в этой 

зоне оборудована система аэрации и помещены полимерные бионосители 

для наращивания оседлого биоценоза. Воздух к аэраторам подводится от 

воздуходувок, размещенных в отдельном технологическом помещении со 

своим шкафом управления. 

 С конца аэробной зоны организован рецикл сточной жидкости в начало 

второй аноксидной секции. После биологической очистки вода, пройдя 



 43 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

через перегородки и распределительную гребенку, попадает в отстойник 

для отделения биомассы и биопленки, оторвавшейся от полимерных 

кассет в аэробной зоне. Отстойник оборудован тонкослойным модулем. 

Из нижней конусной части отстойника реализуется возврат части 

активного ила в первую аноксидную секцию первого блока станции 

биологической очистки. Избыточная часть активного ила удаляется 

погружным насосом на обработку и дальнейшую утилизацию. 

 Освободившись от взвешенного ила, очищенная вода самотеком 

поступает на установку УФ-обеззараживания сточных вод, после которой 

сбрасывается по коллектору в водный объект. Шкафы управления УФ-

установкой, а также всего остального электрооборудования (погружные 

подающие насосы в усреднителе, погружные насосы 

гидроперемешивания, рециркуляции и удаления ила и пр.) находятся в 

технологическом помещении. 

 Обработка избыточной активной биомассы может осуществляться с 

помощью аэробной стабилизации (минерализации). Для этого комплект 

поставки дополнительно может включать специальную емкость, 

оборудованную перфорированными трубопроводами для подачи воздуха 

от воздуходувок. После этого минерализованный осадок может быть 

направлен на обезвоживание, либо накопление перед утилизацией. 

 При необходимости, для гарантированного обеспечения норматива на 

сброс по фосфатам, в комплект поставки дополнительно может также 

входить реагентная установка приготовления и дозирования коагулянта в 

процессе биологической очистки. В этом случае размещение реагентной 

установки подразумевается в технологическом помещении. 



 44 

Лист 

24/07-2016-П-СК.1 
Дата Подп. NOдокум. Лист Изм 

 

Рисунок 3. Схема биологической очистной станции. 

Выбор ливневых очистных сооружений. 

 

Рисунок 4. Схема ливневого очистного сооружения. 